
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2013

Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 28/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553991
PORTARIA N° 302 DE 11 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora, GLAUCY 
LEARTE DA SILVA , matrícula 5895901/2, ocupante da função 
de Técnico em Gestão Pública - Sociólogo, lotado no Gabinete do 
Secretário, a contar 01/08/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM: 
11/07/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553993
PORTARIA N° 303 DE 11 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora, CASSIA 
KOURY BARBALHO , matrícula 57191423/2, ocupante da 
função de Consultor Jurídico do Estado, lotado no Gabinete do 
Secretário, a contar 01/08/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM: 
11/07/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554059
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

Laudo médico nº 142560A/1
Nome: LILIAN LÚCIA RIBEIRO DA COSTA
Lotação: Gabinete do Secretário
Cargo: Auxiliar de Portaria
Número de dias: 90 (noventa)
Período de afastamento: 24/06 a 21/09/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553828

PORTARIA: 078/2013
Objetivo: Participará de reunião na Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 - AGE/PA.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
80136911/EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA (Diretor de 
Planejamento, Orçamento e Finanças) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 15/07/2013 a 17/07/2013<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553830

PORTARIA: 021/2013
Objetivo: Participará de reunião na Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 - AGE/PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (Diretor Presidente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 17/07/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553986
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 547672

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº 
001/2011, aprovado pelo Edital 004/2010-PPDOC, até 21 de 
dezembro de 2013.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Contratado: HENDRIKUS GERARDUS ANTONIUS VAN DER 
VOORT
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9132017559 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553988
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 545398

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: 1 - Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 044/2008, aprovado pelo edital 018/2008 - PAAF, até 19 de 
dezembro de 2013. 2 - Alterar o Plano de Aplicação do - ICAAF nº 
044/2008, aprovado pelo Edital 006/2010 - PAAF 3 - A Alteração 
do nome da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA. Para Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa, nos termos da Lei Complementar nº 082 de 09 de 
maio de 2012.
Contrato: 44
Exercício: 2008
Contratado: OTÁVIO MANOEL NUNES LOPES
Endereço: Psg Sol Nascente, Bairro: Castanheira, 02
CEP. 66645-075 - Belém/PA
Telefone: 9132359324 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553992
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 549161

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 107/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 107
Exercício: 2010
Contratado: OSVALDO RYOHEI KATO
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 1911
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132041205 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553996
Errata da Publicação: 551436
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 101/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
dezembro de 2014.
Contrato: 101
Exercício: 2010
Contratado: JOSÉ DE BRITO LOURENÇO JÚNIOR
Endereço: Rua Enéas Pinheiro , Bairro: Marco, 2626
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132769781 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553999
Errata da Publicação: 551464
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 100/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 100
Exercício: 2010
Contratado: DAVI DO SOCORRO BARROS BRASIL
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 43
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017000 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554003
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 551479

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 

Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 098/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 98
Exercício: 2010
Contratado: BRENO PINTO RAYOL
Endereço: R Vera Paz, Bairro: Maracanã, s/n
CEP. 68035-110 - Santarém/PA
Telefone: 9335232814 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554006
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 551486

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 102/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 102
Exercício: 2010
Contratado: KALIANDRA SOUZA ALVES
Endereço: R Dez, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PA
Telefone: 9433468190 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554010
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 551499

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 104/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 104
Exercício: 2010
Contratado: MARLON COSTA DE MENEZES
Endereço: R Cel José Porfírio, Bairro: Esplanada do Xingú, 2515
CEP. 68372-040 - Altamira/PA
Telefone: 9335151079 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554012
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 551508

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 105/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 105
Exercício: 2010
Contratado: MILTON GUILHERME DA COSTA MOTA
Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, Bairro: Terra Firme, 
s/n
CEP. 66077-530 - Belém/PA
Telefone: 9132105106 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554014
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 551519

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 103/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 103
Exercício: 2010
Contratado: LUIS RENNAN SAMPAIO OLIVEIRA
Endereço: R Dez, Bairro: Centro, 43
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PA
Telefone: 9433468190 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553580

Processo nº. 2012/465997. A Comissão Permanente de 
Licitação da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará, responsável pela Tomada de Preços n°001/2013-CPL/CPH, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para a Elaboração do Estudo de Impacto Ambiental-EIA e 
Relatório de Impacto Ambiental –RIMA da Plataforma Logística 


